
Nº 169, quarta-feira, 3 de setembro de 2014 23ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032014090300023

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

S E C R E TA R I A - G E R A L
DIRETORIA DE ABASTECIMENTO

BASE DE ABASTECIMENTO DA MARINHA
NO RIO DE JANEIRO

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 28/2014 - UASG 771100

Nº Processo: 63343000772201494 . Objeto: Pregão Eletrônico - Con-
tratação de empresa especializada e credenciada para prestação dos
serviços de tratamento fitossanitário, com fim quarentenário, por fu-
migação com Brometo de Metila - MB, de todas as madeiras que
servem de suporte ou proteção das cargas importadas ou exportadas
pertencentes à Marinha do Brasil, sob responsabilidade do Depósito
Naval no Rio de Janeiro. Total de Itens Licitados: 00003. Edital:
03/09/2014 de 08h30 às 11h30 e de 13h às 15h30. Endereço: Avenida
Brasil, 10.500 Olaria - RIO DE JANEIRO - RJ. Entrega das Pro-
postas: a partir de 03/09/2014 às 08h30 no site www.compras-
net.gov.br.. Abertura das Propostas: 16/09/2014 às 10h00 site
www.comprasnet.gov.br.. Informações Gerais: O Lance deverá ser
ofertado pelo valor GLOBAL.

MARCIO PINHEIRO DE VASCONCELLOS
Ordenador de Despesas

(SIDEC - 02/09/2014) 771100-00001-2014NE000049

CENTRO DE OBTENÇÃO DA MARINHA NO RIO
DE JANEIRO

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS

Registrador: Centro de Obtenção da Marinha no Rio de Janeiro;
Espécie: Ata de Registro de Preços n.º 71300/2014-217/00; Objeto:
Fornecimento de itens Material Comum para a Marinha do Brasil;
Licitação: Pregão n.º 59/2013; Prazo de Vigência: de 08/09/14 a
07/09/15; preços em reais e por item, Registrado: Van Mex comercial
e Serviços Ltda-ME: R$ 1,99 Item 19. Master Comp Informática
Ltda-EPP: R$ 22,50 Itens 14. Rc Teive Comercio e Distribuição Ltda-
ME: R$ 4,27 Item 35, Parco Papelaria Ltda: R$ 0,38 Item 26, R$
60,40 Item 40. Pinball Comercio de Materiais e Serviços Ltda-EPP:
R$ 6,18 Item 2, R$ 1,79 Item 3, R$ 0,83 Item 4, R$ 0,83 Item 7, R$
7,74 Item 10, R$ 17,00 Item 12, R$ 1,47 Item 15, R$ 2,47 Item 16,
R$ 0,55 Item 32. Ramos Consultoria e Comercio Ltda-ME: R$ 0,45
Item 24, R$ 0,38 Item 25. F.M Matos Suprimentos-ME: R$ 30,00
Item 28. Ribeiro Polonio & Cia Ltda-ME: R$ 59,90 Item 13. Brasil
Box Comercio e Manufatura de Papeis Ltda-ME: R$ 0,58 Item 11,
R$ 7,89 Item 29, R$ 0,61 Item 33. Bazar e Papelaria Mn Ltda-ME:
R$ 2,29 Item 27, R$ 4,00 Item 31, R$ 2,10 Item 36. Ipec Comercio
Ltda-ME: R$ 9,84 Item 37. Vip Comercial Eireli-EPP: R$ 9,90 Item
5, R$ 0,90 Item 9, R$ 0,30 Item 18, R$ 1,90 Item 22, R$ 6,45 Item
23. Limp Med Comercio de Materiais Médicos Ortopedicos Ltda: R$
0,40 Item 34, R$ 1,8290 Item 38. Cartel Papelaria Ltda-EPP: R$ 5,19
Item 1, R$ 4,25 Item 8. Data de Assinatura: 20/08/2014.

DIRETORIA-GERAL DE NAVEGAÇÃO
DIRETORIA DE HIDROGRAFIA E NAVEGAÇÃO

BASE DE HIDROGRAFIA DA MARINHA
EM NITERÓI

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Número do Contrato: 1212/2013-010/00. Número do Termo Aditivo:
51212/2013-010/01. Contratante: Base de Hidrografia da Marinha em
Niterói (BHMN). Contratada: GLOBAL VILLAGE TELECOM LT-
DA - GVT - CNPJ: 03.420.926/0001-24; Objeto: Pelo presente termo
aditivo, o Ordenador de Despesas decide prorrogar o termo aditivo de
28/08/2014 a 28/11/2014. Vigência: O presente termo aditivo entra
em vigor na data de sua assinatura. Fundamento Legal: Lei nº
8.666/1993. Data de assinatura: 28/08/2014.

AVISO DE SUSPENSÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 13/2014

Comunicamos a suspensão da licitação supracitada, publi-
cada no D.O.U em 28/08/2014 . Objeto: Pregão Eletrônico - Pres-
tação de serviço de suporte e assistência técnica preventiva e corretiva
da Central Telefônica Aastra, modelo MD-110 versão BC-9 e seus
acessórios instalados na Base de Hidrografia da Marinha em Niterói
(BHMN), e seus acessórios instalados. Para efeito desta especifi-
cação, o termo porta designa uma saída para tronco, ramal ou tie line.
O total de portas instaladas é o somatório da quantidade de troncos,
ramais e tie lines disponíveis, independentemente de estarem sendo
usados ou não. O total de portas utilizadas é o somatório da quan-
tidade de troncos, ramais e tie lines instalados que estão efetivamente
ativados, localizada no Complexo Naval da Ponta da Armação.

ANDRE MORAES FERREIRA
Ordenador de Despesas

(SIDEC - 02/09/2014) 751212-00001-2014NE000010

CENTRO DE SINALIZAÇÃO NÁUTICA E REPAROS
ALTE MORAES REGO

EXTRATO DE CONTRATO

Espécie: CONTRATO Nº 51500/2014-05/11, celebrado entre o CEN-
TRO DE SINALIZAÇÃO NÁUTICA ALMIRANTE MORAES RE-
GO - CAMR e a Empresa OESTE BATERIAS E PEÇAS AUTO-
MOTIVAS LTDA-ME - BATERIAS. Prazo de vigência: iniciada na
data de e encerrado em 22/08/2015, Data de ínicio: 22/08/2014.

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS

Registrador: Centro de Sinalização Náutica Almirante Moraes Rego.
Objeto: Registro de Preços. Licitação: Pregão Eletrônico nº
011/2014(SRP). Data assinatura: 22/08/2014. Vigência: 22/08/2015.
Preços registrados conforme a seguir: a)Ata nº 004/2014:
CNPJ:12.906.226/0001-35. Empresa Registrada: OESTE BATERIAS
E PEÇAS AUTOMOTIVAS LTDA-ME. Itens registrados: 03, 04 e
05.

GRUPAMENTO DE NAVIOS
HIDROCEANOGRÁFICOS

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 16/2014 - UASG 751200

Nº Processo: 63453003786201412 . Objeto: Pregão Eletrônico -
Aquisição de 01 (um) forno elétrico combinado com instalação no
navio pela contratada, conforme condições, quantidades e exigências
estabelecidas no Edital e no Termo de Referência. Total de Itens
Licitados: 00001. Edital: 03/09/2014 de 09h00 às 11h00 e de 13h às
15h00. Endereço: Rua Barao de Jaceguai - S/n Ponta da Armação -
NITEROI - RJ. Entrega das Propostas: a partir de 03/09/2014 às
09h00 no site www.comprasnet.gov.br.. Abertura das Propostas:
15/09/2014 às 09h30 site www.comprasnet.gov.br.. Informações Ge-
rais: O edital estará disponibilizado no sítio www.comprasnet.gov.br

ANTONIO CESAR MENEZES PAULO
Pregoeiro

(SIDEC - 02/09/2014) 751200-00001-2014NE000067

DIRETORIA DE PORTOS E COSTAS

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 4/2014 - UASG 752100

Nº Processo: 63094000510201417 . Objeto: Pregão Eletrônico -
Aquisição de material esportivo Total de Itens Licitados: 00076. Edi-
tal: 03/09/2014 de 08h00 às 11h45 e de 13h às 16h00. Endereço: Av

Brasil, 9020 Olaria - RIO DE JANEIRO - RJ. Entrega das Propostas:
a partir de 03/09/2014 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br..
Abertura das Propostas: 15/09/2014 às 09h00 site www.compras-
n e t . g o v. b r.

GEORGE DAVID NASCIMENTO BARBOSA
Pregoeiro

(SIDEC - 02/09/2014) 752100-00001-2014NE000198

DIRETORIA-GERAL DO MATERIAL
CENTRO DE MANUTENÇÃO DE SISTEMAS

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO N° 40200/2014-003/00; CONTRATADA: Ares Aeroes-
pacial e Defesa S.A; CONTRATANTE: Centro de Manutenção de
Sistemas da Marinha; OBJETO: Contratação da empresa Ares Ae-
roespacial e Defesa S.A para o reparo geral de 02 (dois) Lançadores
Triplos de Torpedos (SLT), um de Bombordo (BB) e um de Boreste
(BE), da Corveta Barroso; VALOR TOTAL: R$ 50.550,00; FUN-
DAMENTO LEGAL: Parágrafo único do art. 61 da Lei nº 8666/93.;
VIGÊNCIA: 29/08/2014 a 29/08/2015; e DATA DA ASSINATURA:
29/08/2014.

CENTRO TECNOLÓGICO DA MARINHA
EM SÃO PAULO

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS

REGISTRADA:Comercial Camargo Importação e Exportação Ltda,
para o item 7 no valor total de R$ 688,25;Simples Comercio e
Serviços Ltda, para os itens 61 e 64 no valor total de R$ 12.144,00;
Jireh Comercial e Distribuidora Ltda, para os itens 15, 18, 19, 23 a
31, 33, 45, 46,47, 58, 70 a 72, 75, 91, 100, 101 a 103, 106 a 108, no
valor total R$ 30.838,33;CONTRATANTE: Centro Tecnológico da
Marinha em São Paulo; ESPÉCIE: Ata de Registro de Preço nº
42000/2014-049ARP/00; OBJETO:Aquisição de materiais eletrôni-
cos; CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO: Serão alocados recursos do
PA/2014 e PA/2015; PRAZO DE VIGÊNCIA:12/09/2015; DATA DE
A S S I N AT U R A : 1 2 / 0 9 / 2 0 1 4 .

AVISO DE LICITAÇÃO
CONCORRENCIA No- 102/2014

Objeto: Elaboração do projeto executivo e a execução da obra de
restauração da ponte de estrutura de madeira do Centro Experimental
Aramar - CEA. Apresentação das propostas e abertura dos envelopes
contendo os documentos de habilitação prorrogada para o dia 24 de
setembro de 2014, às 10h00 (dez horas). Local: Av. Prof. Lineu
Prestes, 2.468, Cidade Universitária, São Paulo - SP. Edital poderá ser
retirado no endereço acima mediante a apresentação de um CD ROM,
para que os arquivos sejam copiados, gratuitamente, das 08h30 às
11h30 e das 13:30 às 16:30.

CMG (RM1-EN) MINORU TUBOTA
Presidente da Comissão de Licitação

DIRETORIA DE OBRAS CIVIS

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: Termo Aditivo no 46000/13-007/02; Contratante: Diretoria
de Obras Civis da Marinha (DOCM); Contratada: RWZ Comércio e
Serviços LTDA-EPP.Objeto: Alteração do Contrato com prorrogação
do prazo de execução das obras e sem alteração do valor inicial, de
forma que seja acrescido mais 90 dias ao prazo. Data da Assinatura:
28/08/2014. Prazo de Vigência: 29/11/2014; Vice-Almirante LUIS
ANTÔNIO RODRIGUES HECHT; Diretor.

DIRETORIA-GERAL DO PESSOAL
DIRETORIA DE ENSINO

EDITAL DE 1º DE SETEMBRO DE 2014
CONCURSO PÚBLICO DE ADMISSÃO AO CURSO DE FORMAÇÃO PARA INGRESSO NO

CORPO AUXILIAR DE PRAÇAS DA MARINHA (CP-CAP) EM 2014

A Diretoria de Ensino da Marinha (DEnsM), na qualidade de Órgão Supervisor, torna público
que, no período de 09/09/13 a 08/10/14, estarão abertas as inscrições do Concurso Público de Admissão
ao Curso de Formação para Ingresso no Corpo Auxiliar de Praças da Marinha (CP-CAP)em 2014,
destinado ao preenchimento de vagas nas especialidades abaixo discriminadas:

ESPECIALIDADES TITULAÇÕES ACEITAS (**) Vagas para
candidatos
negros (*)

VA G A S

Administração Técnico em Administração. 26 129
Administração Hospitalar Técnico em Gerência em Saúde e Técnico em Registros em In-

formação em Saúde.
1 3

Contabilidade Técnico em Contabilidade. 4 20
Desenho de Arquitetura Técnico em Desenho de Construção Civil. 1 5
Desenho Mecânico Técnico em Eletromecânica. 1 3
Edificações Técnico em Edificações. - 2
Eletrônica Técnico em Equipamentos Biomédicos, Técnico em Automação In-

dustrial, Técnico em Eletroeletrônica, Técnico em Eletrônica e Téc-
nico em Mecatrônica.

5 25

Eletrotécnica Técnico em Eletrotécnica. 12 60
Enfermagem Técnico em Enfermagem. 22 109

Estatística Serão aceitos os candidatos que possuam o Registro de Técnico em
Estatística de nível médio, conforme o art. 6º, da Resolução CONFE
nº. 145, de 16 de novembro de 1983.

3 13

Estruturas Navais Técnico em Construção Naval. 4 22
Geodésia e Cartografia Técnico em Geodésia e Cartografia, Técnico em Geoprocessamento

e Técnico em Agrimensura.
3 14

Gráfica Técnico em Pré-Impressão Gráfica, Técnico em Impressão Gráfica e
Técnico em Impressão Offset.

4 18

Higiene Dental Técnico em Saúde Bucal. - 2
Marcenaria Técnico em Móveis. 2 12
Mecânica Técnico em Eletromecânica, Técnico em Manutenção Automotiva,

Técnico em Mecânica, Técnico em Mecatrônica, Técnico em Re-
frigeração e Climatização e Técnico em Fabricação Mecânica.

11 54

M e t a l u rg i a Técnico em Metalurgia. 11 53
Meteorologia Técnico em Meteorologia. 4 21
Motores Técnico em Automação Industrial e Técnico em Manutenção Au-

tomotiva.
5 25

Nutrição e Dietética Técnico em Nutrição e Dietética - 2
Patologia Clínica Técnico em Análises Clínicas, Técnico em Citopatologia e Técnico

em Hemoterapia.
- 2

Processamento de Dados Técnico em Informática, Técnico em Informática para Internet, Téc-
nico em Manutenção e Suporte em Informática, Técnico em Pro-
gramação de Jogos Digitais e Técnico em Redes de Computado-
res.

8 38

Prótese Dentária Técnico em Prótese Dentária. - 2
Química Técnico em Química. 8 40
Radiologia Médica Técnico em Radiologia. 1 5
Secretariado Técnico em Secretariado. 10 50

usuario
Realce



Nº 169, quarta-feira, 3 de setembro de 201424 ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032014090300024

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

Te l e c o m u n i c a ç õ e s Técnico em Sistemas de Comutação, Técnico em Sistemas de Trans-
missão e Técnico em Telecomunicações.

2 9

TO TA L - 738

(*) Vagas reservadas aos negros (De acordo com os § 1º e § 2º do Art. 1º da Lei nº 12.990, de
09 junho de 2014).

(**) Além das titulações relacionadas para cada especialidade, serão considerados válidos os
documentos comprobatórios de conclusão de cursos técnicos de nível médio cujas denominações an-
teriormente utilizadas constem na Tabela de Convergência do Catálogo Nacional de Cursos Técnicos,
disponível no sítio eletrônico do Ministério da Educação (MEC), na Internet www.mec.gov.br

O Edital completo, com seus anexos, estará à disposição dos candidatos na Internet, nos
endereços www.densm.mar.mil.br ou www.ensino.mar.mil.br, ou nos locais de inscrição listados no
Anexo I e abaixo relacionados:

Cidades de realização das pro-
vas e eventos complementares

Organizações Responsáveis pela Divulgação (ORDI)

Rio de Janeiro / RJ. Diretoria de Ensino da Marinha - Rua Visconde de Itaboraí, nº 69 - Centro - Rio de Janeiro/RJ - CEP
20010-060 - Tel.: (21) 2104-6006.

Vila Velha / ES. Escola de Aprendizes-Marinheiros do Espírito Santo (EAMES) - Enseada do Inhoá, s/nº - Prainha - Vila
Velha/ES - CEP 29100-900 - Tel.: (27) 3041-5417.

Salvador / BA. Serviço de Recrutamento Distrital do Comando do 2º Distrito Naval - Avenida das Naus, s/nº -
Comércio - Salvador/BA - CEP 40015-270 - Tel.: (71) 3507-3825/3727.

Natal / RN. Serviço de Recrutamento Distrital do Comando do 3º Distrito Naval - Rua Aristides Guilhem, nº 331
- Alecrim - Natal/RN - CEP 59040-140 - Tel.: (84) 3216-3440.

Olinda / PE. Escola de Aprendizes-Marinheiros de Pernambuco (EAMPE) - Avenida Olinda, s/nº - Complexo de
Salgadinho - Olinda/PE - CEP: 53010-000 - Tel.: (81) 3412-7615.

Fortaleza / CE. Escola de Aprendizes-Marinheiros do Ceará (EAMCE) - Avenida Coronel Filomeno Gomes, nº 30 -
Jacarecanga - Fortaleza/CE - CEP 60010-280 - Tel.: (85) 3288-4716.

Belém / PA. Serviço de Recrutamento Distrital do Comando do 4º Distrito Naval - Praça Carneiro da Rocha, s/nº -
Cidade Velha - Belém/PA - CEP 66020-150 - Tel.: (91) 3216-4022.

São Luis / MA. Departamento do Ensino Profissional Marítimo - Avenida José Sarney, s/nº - Complexo Jenipapeiro
/Camboa - São Luis/MA - CEP 65020-720 - Tel.: (98) 2107-0150/0157.

Rio Grande / RS. Serviço de Recrutamento Distrital do Comando do 5º Distrito Naval - Rua Almirante Cerqueira e
Souza, nº 197 - Centro - Rio Grande/RS - CEP 96201-260 - Tel.: (53) 3233-6106.

Porto Alegre / RS. Delegacia da Capitania dos Portos em Porto Alegre - Rua dos Andradas, nº 386 - Centro - Porto
Alegre/RS - CEP 90020-000 - Tel.: (51) 3226-1711 ramais 39 e 42.

Florianópolis / SC. Escola de Aprendizes-Marinheiros de Santa Catarina (EAMSC) - Avenida Marinheiro Max Schramm,
nº 3028 - Estreito - Florianópolis/SC - CEP 88095-900 - Tel.: (48) 3298-5075/ 3 0 2 4 - 3 4 11 .

Ladário / MS. Serviço de Recrutamento Distrital do Comando do 6º Distrito Naval - Rua 14 de Março, s/nº - Centro
- Ladário/MS - CEP 79370-000 - Tel.: (67) 3234-1232.

Brasília / DF. Serviço de Recrutamento Distrital - Esplanada dos Ministérios - Bloco "N" - Térreo - Prédio Anexo ao
do Comando da Marinha - Brasília/DF - CEP 70055-900 - Tel.: (61) 3429-1190.

São Paulo / SP. Comando do 8º Distrito Naval - Rua Estado de Israel, nº 776 - Vila Clementino - São Paulo/SP - CEP
04022-002 - Tel.: (11) 5080-4797/ 4859.

Manaus / AM. Comando do 9º Distrito Naval - Rua Bernardo Ramos, s/nº - Centro - Ilha de São Vicente - Manaus/AM
- CEP 69005-310 - Tel.: (92) 2123-2278/2275.

Santos / SP. Núcleo de Apoio às Atividades da Capitania dos Portos de São Paulo - Avenida Conselheiro Nébias, nº
488 - Encruzilhada - Santos/SP - CEP 11045-001 - Tel.: (13) 3224-9900/9901/9906 ramal 206.

As datas relativas às diversas etapas e Eventos do Concurso Público encontram-se disponíveis
no Calendário de Eventos do Anexo II e abaixo relacionadas:

E V E N TO D ATA AT I V I D A D E S
01 09/09/14 a 08/10/14 Período de inscrições.
02 A partir de 28/10/14 O candidato deverá consultar a página da DEnsM na Internet ou as ORDI (pes-

soalmente ou através dos telefones disponíveis) para obter a data, os horários de
abertura e fechamento dos portões, o horário limite para se apresentar na sala ou
setor
para identificação, o horário de realização da prova escrita, o endereço do local
onde realizará as provas escritas e o material suplementar necessário à realização
das mesmas.

03 Data a ser definida. Consul-
tar evento anterior.

Prova escrita objetiva de conhecimentos profissionais e Redação

04 Data a ser definida. Divulgação dos gabaritos da Prova escrita objetiva de conhecimentos profissionais.
À disposição dos candidatos nas ORDI e Internet. Após a realização da prova o
candidato deverá acompanhar no sítio eletrônico da DEnsM, ou através das ORDI
a divulgação dos gabaritos.

05 A partir de 11/03/15 Divulgação das notas dos candidatos aprovados nas provas escritas, na Internet e
em BONO da MB, à disposição dos candidatos nas ORDI.

06 A partir de 11/03/15 Divulgação dos candidatos aprovados nas provas escritas e convocação para a
realização dos Eventos Complementares, na Internet e em BONO da MB, à
disposição dos candidatos nas ORDI.

07 23/03/15 a 22/05/15 Inspeção de Saúde (IS)
08 27/07/15 a 29/05/15 Teste de Aptidão Física (TAF) para os candidatos aptos na Inspeção de Saúde

(IS).
09 A partir de 16/06/15 Divulgação do Resultado Final da Seleção Inicial do Concurso Público na Internet

e BONO.
10 07/07/2015 Concentração no Centro de Instrução Almirante Alexandrino (CIAA), para início

do Período de Adaptação, Verificação de Documentos e realização da Avaliação
Psicológica (AP) e preenchimento do Questionário Biográfico Simplificado (QBS)
- Fase Final da VDB.

11 07/07/2015
a

31/07/2015

Período de Adaptação.

12 01/08/2015 Início do Curso.

V. Alte ANTONIO CARLOS SOARES GUERREIRO
Diretor

ESCOLA NAVAL

EXTRATO DO CONTRATO

Extrato do contrato de prestação de serviços no- 62400/2014-004/00. Contratante:Escola Naval; Con-
tratada: Téc-Lift Assistência Técnica e Reparos em Elevadores Ltda.; Espécie: Contrato no- 62400/2014-
004/00; Objeto: Contratação de empresa especializada na inspeção, prestação de serviço de manutenção
preventiva e corretiva mensal nos elevadores da Escola Naval; Período de vigência: doze meses,
contados a partir da assinatura do contrato; Data da assinatura do contrato: 01AGO2014.

EXTRATO DO TERMO ADITIVO No- 62400/2013-006/01

Numero do Contrato: 62400/2013-006/00; Nº do Processo: 63099.008241.2013-06. Contratante:Escola
Naval; CNPJ Contratada 04.049.724/0001-80; Contratada: Construtora IPR - Ltda - EPP; Objeto: Al-
teração das Cláusulas Sétima (Do Local e Forma de Execução), Décima Segunda (Do Valor do Contrato)
e Décima Sétima (Dos Preços) - Forma de Execução: Foram alterados os itens: Serviços Preliminares;
Sondagem/Transporte e Escavação; e Alvenarias, Vedação e Divisórias, de acordo com o Parecer
Técnico nº 30-08/2014 da DOCM. O valor do contrato e preços, após a supressão de valor, passa de R$
7.467.044,95 (Sete milhões, quatrocentos e sessenta e sete mil, quarenta e quatro reais e noventa e cinco
centavos) para R$ 6.865.834,22 (Seis milhões, oitocentos e sessenta e cinco mil, e oitocentos e trinta e
quatro reais e vinte e dois centavos).Data da assinatura: 26AGO2014.

AVISO DE ALTERAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 6/2014

Comunicamos que o edital da licitação supracitada, publicada no D.O.U de 22/08/2014 foi
alterado. Objeto: Pregão Eletrônico - Contratação de empresa especializada em prestação de serviço de
limpeza e conservação de áreas e prédios da Escola Naval. Total de Itens Licitados: 00001 Novo Edital:
03/09/2014 das 09h30 às 11h30 e d13h30 às 15h30. Endereço: Av Alte Sylvio de Noronha S/n Castelo
- RIO DE JANEIRO - RJ. Entrega das Propostas: a partir de 03/09/2014 às 09h30 no site www.com-
prasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 16/09/2014, às 10h00 no site www.c o m p r a s n e t . g o v. b r.

KELITON CEZARIO DA SILVA
Supervisor da Divisão de Obtenção

(SIDEC - 02/09/2014) 762400-00001-2014NE000001

RETIFICAÇÃO

No aviso de licitação, Pregão Nº 7/2014 publicado no D.O.U de 29/08/2014, Seção 3 Pág. 24
, Onde se lê: Informações Gerais: . Leia-se: Informações Gerais: Foi retificada e osta no conteúdo de
todo edital a garantia, mínimo, 5 anos..

(SIDEC - 02/09/2014) 762400-00001-2014NE000001

DIRETORIA DE SAÚDE
CENTRO MÉDICO ASSISTENCIAL

UNIDADE INTEGRADA DE SAÚDE MENTAL

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS No- 1/2014

O Presidente da Comissão de Licitação torna público que , em 01 de setembro de 2014, a
Unidade Integrada de Saude Mental homologou os procedimentos da licitação cujo objeto é a con-
tratação de empresa especializada para execução de obra de implnatação da rede de combate a incsendio
da UISM, situada na Rua Marechal Serejo, nº 539, Pechincha-Jacarepagua, Rio de Janeiro. O objeto foi
adjudicado à Atac Fire Ext. Com. e Serv. Ltda, pelo valor de global de R$ 458.317,97 (quatrocentos e
cinquenta e oito mil trezentos e dezessete reais e noventa e sete centavos).

CF (RM 1-IM) CARLOS ALEXANDER DE MENISES

EMPRESA GERENCIAL DE PROJETOS NAVAIS

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Contratante: Empresa Gerencial de Projetos Navais - EMGEPRON; CNPJ nº 27.816.487/0001-31;
Contratada: Mercoury Comércio e Manutenção de Equipamentos de Segurança Ltda.; CNPJ nº
03.205.979/0001-22: Espécie: Terceiro Termo Aditivo ao Contrato nº EGPN-27/2011-0029/00; Objeto:
Modificação das Cláusulas: 3ª (Dos Anexos), 9ª (Dos Recursos), 10ª (Do Preço), 13ª (Dos Prazos) e 14ª
(Das Garantias) do Contrato Inicial; Prazo de Vigência: 01/09/2014 a 28/02/2016; Data de Assinatura:
31/08/2014

COMANDO DO EXÉRCITO
COMANDO MILITAR DA AMAZÔNIA

17ª BRIGADA DE INFANTARIA DE SELVA

AVISO DE SUSPENSÃO
PREGÃO No- 20/2014

Comunicamos a suspensão da licitação supracitada, publi-
cada no D.O.U em 21/08/2014 . Objeto: Pregão Eletrônico - Pres-
tação de serviço móvel pessoal (SMP) na modalidade local e longa
distância (LDN) incluídos interurbanos através de subcontratação,
longa distância internacional (LDI) incluído através de subcontra-
tação.

JOCILEIA NASCIMENTO DA SILVA
Pregoeira

(SIDEC - 02/09/2014) 160349-00001-2014NE800004

2º GRUPAMENTO DE ENGENHARIA
7º BATALHÃO DE ENGENHARIA

DE CONSTRUÇÃO

EXTRATO DO TERMO DE CONTRATO No- 14/2014

Contratante: CNPJ nº 07.552.636/0001-95, 7º BATALHÃO DE EN-
GENHARIA DE CONSTRUÇÃO, Contratado: CNPJ nº
04.420.916/0001-51, EMPRESA EMAM - EMULSOES E TRANS-
PORTES LTDA. Objeto: Aquisição de cimento asfáltico(CAP-50-70).
Fundamento legal: Parágrafo único do Art. 61 da Lei nº 8.666/93.
Vigência: 15 de agosto de 2014 a 15 de agosto de 2015. Valor total:
R$ 611.655,00(Seiscentos e onze mil, seiscentos e cinquenta e cinco
reais). Data de assinatura: 15 de agosto de 2014.
Rio Branco-AC, 25 de agosto de 2014.

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO No- 17/2014 - UASG 160001

No- Processo: 64045003186201429 . Objeto: Pregão Eletrônico - Aço
5mm CA-60, com comprimento de 12 m e superfície nervurada,
produzido rigorosamente de acordo com as especificações da norma
NBR 7480. Entrega no Destacamento Humaitá 7¨ BEC Base Delta,
na cidade de Humaitá/AM BR-319 Total de Itens Licitados: 00001.
Edital: 03/09/2014 de 09h00 às 11h45 e de 14h às 15h45. Endereço:
Av Nações Unidas 2100, Bairro 7º Bec 7º Bec - RIO BRANCO - AC.
Entrega das Propostas: a partir de 03/09/2014 às 09h00 no site
www.comprasnet.gov.br.. Abertura das Propostas: 16/09/2014 às
11h30 site www.comprasnet.gov.br.

MAURO BENEDITO DE SANTANA FILHO
Ordenador de Despesas

(SIDEC - 02/09/2014) 160001-00001-2014NE800577




